
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

203

Literatura

Kalábek, M. 2006: Depot bronzů z Medlova. In: 
M. Bém, M., J. Peška (eds.): Ročenka 2005. Olo-
mouc: Archeologické centrum, 146–162.

Malach, R., Štrof, A., Hložek, M. 2016: Nová depo-
zita kovové industrie doby bronzové v Boskovické 
brázdě. Pravěk Supplementum 32. Brno: Ústav ar-
cheologické památkové péče.

Říhovský, J. 1993: Die Fibeln in Mähren. Prä-
historische Bronzefunde 14(9). Stuttgart: Franz 
Steiner.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slezsku I–II. Brno: 
Moravské zemské muzeum.

Resumé

Borotín (Bez. Blansko), „V Občinách“. Jüngere 
Bronzezeit. Depot. Rettungsgrabung.

Buk (okr. Přerov)

„Obora“. ÚK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během stavby dálnice D1 0137 Přerov – Lip-
ník nad Bečvou, byly porušené archeologické 
objekty na katastru obce Buk v trati „Obora“. 
Archeologické objekty ležely na mírném jižním 

svahu kopce, součásti zvlněné krajiny u úpatí 
Oderských vrchů. Kopec v místě průběhu těle-
sa dálnice přechází v rovinatou terasu nad údo-
lím řeky Bečvy. Výzkumem byl zachycen jižní, 
spodní, okraj pravěké lokality na ploše o rozloze 
cca 0,8 ha. Lokalita pravděpodobně pokračovala 
severním směrem po svahu kopce. Směrem k vý-
chodu po trase dálnice se objekty už nevyskyt-
ly. Prostor s výskytem archeologických objektů 
lze uzavřít v obdélníku vyznačeném GPS body: 
1: 49°30‘5.545“N, 17°28‘39.137“E, 2: 49°30‘3.752“N, 
17°28‘33.189“E, 3: 49°30‘2.660“N, 17°28‘35.400“E, 
4: 49°30‘6.755“N, 17°28‘37.148“E.

Celkem bylo prozkoumáno 43 objektů s tím, že 
za striktně archeologické můžeme považovat pou-
ze 35 objektů. Osm jam bylo přírodního původu 
a jednalo se vývraty. Archeologické objekty tvořily 
typické sídlištní jámy s kruhovým a oválným pů-
dorysem a vanovitým (mělké jámy), hruškovitým či 
trapezovitým (hlubší jámy) řezem. Rozměry objektů 
se pohybovaly v rozmezí 1,20 až 2,20 m průměrné 
délky a 0,60 až 1,30 m hloubky. Deset objektů bylo 
identifikováno jako kůlové jamky, které byly rozptýle-
né po zkoumané ploše a netvořily zřetelné nadzemní 
struktury.

Z objektů pochází velmi skromný soubor nále-
zů. Jedná se především o atypickou keramiku s vý-
raznou příměsí drobného ostřiva. Drobné fragmenty 
rekonstruovatelných nádob tvořily především profilo-
vané džbánečky tmavé barvy, do červena zabarvené 
zlomky zásobnice apod., které lze přiřadit nositelům 
kultury únětické. Z klasického inventáře únětické kul-
tury se poněkud vymyká esovitě profilovaná hrncovitá 
nádoba hnědé barvy s masivnějšími protáhlými plas-
tickými výčnělky pod hrdlem. Tvarem a materiálem 
s hrubší příměsí připomíná poněkud materiál z úně-
ticko/nitranské lokality v Oseku nad Bečvou (Peška, 
Tajer 2015, 77–104).  

Arkadiusz Tajer

 
Literatura

Peška, J., Tajer, A. 2015: Problematika epišňůrových 
sídlišť na Moravě – stav poznání. In: J. Bátora, 
P. Tóth, (eds.): Keď bronz vystriedal meď. Nitra, 
Bratislava: Archeologický ústav SAV, Katedra ar-
cheológie, SAV.

Resumé

Buk (Bez. Přerov), „Obora“. Aunjetitzer Kultur. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 2. Borotín. Depot z mladší doby bronzové.
Abb. 2. Borotín. Depot aus der jüngere Bronzezeit.




